
◆利用者負担額（保育料）を算定するための市民税の確認方法は以下のとおりです。
　なお、父母の「市民税の所得割額」を合計した金額が保育料の算定に用いる金額となりますが、
　一定の収入以下である場合は、同居で収入の大きい方の市民税を合算して保育料を算定します。

◆市民税・道民税を給与から天引きされている（特別徴収されている）方は、
　勤務先から渡される「給与所得等に係る市民税・道民税　特別徴収税額の通知書」をご覧の上、
　【図１】をご参照ください。

◆市民税・道民税を金融機関窓口又は口座振替でお支払いされている（普通徴収されている）方は、
　市民税課から送付される「市民税・道民税納税通知書」の４枚目をご覧の上、
　【図２】をご参照ください。

◆所得・課税証明書をご覧の方は、【図３】をご参照ください。

利用者負担額（保育料）を算定するための「市民税」の確認方法 

  【図１】～【図３】の中で、①～③をご覧ください。 

   

  ①「均等割額」にのみ記載がある方は①の額を、②「所得割額」に記載がある場合は②の額と 

  ③の各種税額控除の額を足して、保育料表の階層区分に当てはめて保育料をご覧ください。 

 

  ※4月から8月分の保育料は、前年度の市民税で、 

   9月から翌年3月分の保育料は、当年度の市民税で算定します。 

    （例）平成28年4月～8月分 ⇒ 平成27年度市民税 

       平成28年9月～平成29年3月分 ⇒ 平成28年度市民税 



 【図１】給与所得等に係る市民税・道民税 特別徴収税額の通知書の場合 

住宅借入金控除額： ○○,○○○円 

市寄附金税額控除額： ●●,●●●円  道寄附金税額控除額： ××,×××円 
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  ①均等割額と②所得割額、③にも記載がある場合は 

  そちらもご覧ください。 

  ③に記載がある場合は、②所得割額に、 

  住宅借入金控除額×60%と市寄附金税額控除額を足して 

  100円未満を切り上げた値が、 

  保育料計算上の「市民税の所得割額」となります。 

 

  ※道寄附金税額控除額は計算上使いません。 

③ 



 【図２】市民税・道民税納税通知書の場合 

 ４枚目の市民税・道民税課税

明細をご覧ください。 
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  ①均等割額と②所得割額をご覧ください。 

  ③にも記載がある場合は②所得割額に、 

  ③の市民税の欄にある数字を足して 

  100円未満を切り上げた値が、 

  保育料計算上の「市民税の所得割額」となります。 

 

  ※道民税の欄は計算上使いません。 



年 月 生

年度 （平成　 　 年分） 雑     損     控     除     額 円 円

円 医   療   費   控   除   額 円 円

円 社 会 保 険 料 控 除 額 円 円

円 小 規 模 企 業 共 済 等 控 除額 円 円

円 生 命 保 険 料 控 除 額 円 円

円 地 震 保 険 料 控 除 額 円 円

円 配 偶 者 控 除 額 円 円

円 配 偶 者 特 別 控 除 額 円 人

 控除対象配偶者    人

 老人 人

 16歳未満 人

人

記載の所得割額は、下記を差し引いた後の税額です。

住宅借入金等税額控除額

（市 円）

寄附金税額控除額

（市 円）

備考 : 合計所得金額は、 分離譲渡所得の特別控除前の金額が含まれます。

上記のとおり相違ないことを証明します。

年 月 日

     所　　得 　・ 　課    税    証    明    書

       住 所

       氏 名 日

 課  税  年  度 平成

所
 
 

得
 
 

控
 
 

除
 
 

の
 
 

内
 
 

訳

　課税標準額  （総所得分）

所   得   割   額

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊ 年          税          額

円

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊ 円 本  人  該  当  控  除  額

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊ 円 基     礎     控     除     額

円

 障害 : 特別　　  　

円

所
 
 
 

得
 
 
 

の
 
 
 

内
 
 
 

訳

  給  与  所  得

（収  入  金  額）   課税標準額  （分離等分）

所  得  金  額 市
民
税

  年  金  所  得

（収  入  金  額） 均   等   割   額

所  得  金  額 道
民

税

所   得   割   額

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊ 均   等   割   額

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊
参
 
 

考

扶    養    人    数

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊ 円 扶   養   控   除   額
　　　　特定扶養　　      

人   (内同居　 　 人)  その他扶養

人  (内同居 人) 　普通
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊ 円 扶 養 障 害 者 控 除 額 円

  所  得  控  除  額  合  計

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊ 円

円、道

円、道

平成

  合   計   所   得   金   額 円

  苫小牧市長

円

 【図３】所得・課税証明書の場合 
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  ①均等割額と②所得割額、③にも記載がある場合は 

  そちらもご覧ください。 

  ③に記載がある場合は、②所得割額に、 

  市の住宅借入金等特別控除額と、市の寄附金税額 

  控除額を足して100円未満を切り上げた値が、 

  保育料計算上の「市民税の所得割額」となります。 

 

  ※道の住宅借入金等特別控除額及び道の寄附金税額 

  控除額は計算上使いません。 


